çinquenta et seys maravedis. Et otorgolela el dean et el cabildo, lunes primero dia de mayo era de mil et CCC et XXXVIII años. Fideiuissor secundum consuetudinem capituli   Alfonso Egidii, portionarius, por renda et reparatione. 

93.  [Remate de la aceña de Santa Marta]

Por la aceña de Santa Marta da el dean XVIII cafiçes de trigo, las dos partes de alaga et el terçio de franco, pora fazer pan de racion de los meses del cabildo. Et otorgolela el cabildo por un año et devela tener fasta dos dias por andar de ienero que se acaba el año. Hoc fuit in capitulo, miercoles XVIII dias de mayo era de mil et CCC et XXXVIII años. Et destos pago luego dos cafiçes para pitança que partieron los presentes. 

128  Texto tachado:  LV maravedis. 
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94.  Estimacion del trigo que fezieron el dean et el cabildo

Et estimaron que elos que deviesen trigo alaga  pagasen a razon de siete maravedis et tercia por la fanega et elos [que d]eviesen franco que pagasen a VII maravedis por la fanega et elos que deviesen trigo comunal que pagasen a VI maravedis et medio por la fanega. Hoc fuit in capitulo, viernes X dias de junio era de mil et CCCa et XXXVIII años.//15r 

95.  [Condenación de los ausentes a la fiesta de Santa María]

Era millesima CCCa XXXa VIIIa, in festo Purificationis beate Marie decanus de consensu capituli pronuntiavit Gundisalvum Roderici, archidiaconum Salamantinum, et archidiaconum Metinensem et tesaurarium et Alvarum Roderici et Ferrandum Velasci et Petrum Lupi et Bernaldum Johannis esse condepnatos, quia non fuerunt predicto festo nec se legitime excusaverunt. 

Et adiudicavit comunia ipsorum canonocis ( sic) qui interfuerunt supradicto festo, et fuerunt isti: decanus, archidiaconus Ledesme, cantor, Johannes Fernandi, donus Marchus, donus Arnaldus, Petrus Martini, Michael Petri, Garsia Fernandi, Johannes Martini, Fator Fernandi, donus Elias, Garsias Petri, Petrus Amicus, Dominicus Bartholamei. Ita tamen quod salvum remaneat ius129 dictis tesaurario et Petro Lupi, si quid habent quod possint se per litteras apostolicas excusari. 

96.  [Ordenamiento sobre la condenación de los meseros]

El dean et el cabildo ordenaron et tovieron por bien que si alguno de los meseros fuer condepnado eno doblo por razon del ( blanco), sea bono et de peso asi como deve, que el doblo en que fuer condepnado que lo traigan al cabildo o al coro et que lo den por Dios. Et si alguno quesier tomar el doblo pora si, que enbie alli su ome e que lo tome alli o lo dieren el dean et el cabildo. Et que le non sea fecha graçia ninguna al mesero por razon del doblo. Et tovieron por bien que este ordenamiento que durase fasta un año, salvo si el cabildo quesier fazer otro ordenamiento en esta razon. Esto fue eno cabildo, lunes XV dias de febrero era de mil et CCC et XXXVIII años. Pues desto ordenaron que el dobro de la condenacion que lo lieve el ( roto) le quiten ende ninguna cosa, et si el dean dier mal pan enos sus meses que el arcidiano ( roto) Pedro Martin, vicario, puedan condepnar eno dobro al dean, e asi lo otorgo el dean et que dura[se] ( roto) [ordenam]iento fasta I año. Hoc fuit in capitulo, IIe ydus octobre era supra.